UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Suumma [!] de laudibus christifere virginis Marie

Albertus <Magnus, Heiliger>

Colonie, 1502

VD16 A 1357

De charitate

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69610](#)

Despe et charitate

In carnatioē et de dei filio incarnato habuerit cognitōem que fuerit sua
pra fidē quā tantū notus esset sibi quā notus erat patri. qd nō p̄t intelligi
de cognitōe fidei sūm quam notus erat et multis Ex his aut̄ dicitur
q̄ cognitione beate virginis fuit supra fidē et supra oēm cognitōem
pure creature existētis in via.

¶ Despe

Rō prima

Dr Octauo de spe. vtrū beata vḡo habuerit spēm. Et p̄t videri
q̄ nō p̄ eadē que de fide posita sunt argumēta Primo si spē
est certa expectatio future beatitudinis ex meritis et gratia pueniens.
sequit̄ spes ad fidē et certitudo spēi ad fidei cognitōem ergo sicut co-
gnitio ad cognitōem et certitudo ad certitudinē. Igit̄ si cognitione bea-
te virginis fuit supra oēm cognitōem vie trāscendēs fidē. Igit̄ certitudo
eius supra oēm vie certitudinē et trāscendēs spēm. ¶ Itē certitudo
spēi vel ē fallibilis vel ɔditionalis. si em̄ certus q̄s absolute est de
eterna beatitudine falli p̄t q̄r cadere p̄t. si aut̄ sperat sub ɔditōe et si p̄-
miserit in charitate ratio sua ē certitudo ɔditionalis. et ita oīs certi-
tudo spēi ē fallax vel ɔditionalis. Sz̄ beate virginis certitudo de eter-
na beatitudine fuit absoluta et infallibilis. Igit̄ maior om̄i certitudi-
ne spēi. ergo nō fuit p̄ modū spēi. Igit̄ nō habuit spēm. ¶ Itē cui inesse
vnū oppositor alterz inesse nō p̄t. Sz̄ timor separatiōis et spes oppo-
nuntur. et beatissima vḡo nō habuit timore separatis. ergo nec spēm.
¶ Itē inter gratiā amissibile et gloriā inamissibile. medium est gra-
tia inamissibile. ergo beata virgo que habet statū mediū et certitudi-
nem inter statū glorie et statū vie. habuit et certitudinē patrie et certi-
tudinē vie. sed certitudo spēi p̄tinet simpliciter ad statū vie. Igit̄ in-
ferior fuit illa certitudine q̄ fuit in beata vḡine. et ita beatissima virgo
nō habuit spēm sz̄ maiore certitudinē ergo tc. ¶ De charitate.

Rō prima

Dr oī habuit excellentē charitatē oīs pure creature. In luca legi-
tur q̄ premissa questione de duob̄ debitorib⁹. quorū vnūs debebat de-
narios quinquaginta. ali⁹ centū. et nō habentib⁹ vnderedderēt do-
nauit vtrisq̄z Et querēt dñs quis plus dilexerit. Et responderunt.
Estimo cui plus donauerit Ex hoc colligit q̄ ille teneat plus diligere
cui plus donat. Sed beatissime vḡini sup oēs creaturas plus ē do-
natū. ergo sup oēs creaturas plus diligere tenebat. et q̄z tenebat
statū dilexit. ḡ ipm pl⁹ q̄z alioī creatura dilexit ita videt q̄ maiore cha-
ritatē habuit angel⁹. ¶ Item grā gratis data ordinat ad gratiā grā
tūficiētē. sed beatissima virgo habuit gratiam gratis datam ultra
et mīnem creaturam in via vel in patria existentem. in hoc q̄ meru-
it esse beatissima mater dei. igit̄ et gratiam gratum facientem ha-
buit gratia in em̄is creature excellentem. ¶ Item charitas est
de puro corde et conscientia bona et fide non ficta igit̄ ubi est

De charitate fo. xxxvij.

maior puritas ibi maior charitas. sed beatissima virgo habuit puritatem in summo qua sub deo maior nequit intelligi. igitur habebat charitatem in summo cui in creaturis maior nequit intelligi. Item nullus tantum tenetur diligere sicut pater et mater. sed inter creaturas sola beata virgo fuit mater dei. igitur nulla creatura tantum tenebat diligere deum. sed quantum tenebat diligere tantum dilexit. igitur beatissima ergo plus quam aliqua creatura deum dilerit. Item ego diligenter me diligio. igitur plus diligenter plus diligo. igitur quicumque de marie diligat ille deum marie diligat. Sed deus marie super omnes creature diligat beatam virginem. igitur ipsa ad ipsum maiorem super omnem creaturam habuit dilectionem. huius autem signum quod de ipsa cantica canticoque amoris continent perfectionem specialiter exponuntur. Et ibi amica et charissima per excellentiam nominatur. Item Gregorius. Exhibicio operis est probatio dilectionis. sed deus nuncquam alicui creature tantum beneficium exhibuit in opere. igitur nuncquam aliquam creaturam tantum dilexit igitur ipsa plus deum quam aliqua alia creatura dilexit. Item deus dat omnibus ab undanter et illuminat omnem hominem. non tam omnes recipiunt eum certe nec omnes equaliter illuminantur cuius diversitatis causa duplex esse videtur. Una ex parte recipientibus. quia unum est magis capax ad recipiendum quam alterius. et propter hoc magis recipit altero. iuxta illud euangelium Diuinitus illis bona sua vincit quam per suam virtutem. Nam capacitate. haec autem capacitatem operatur humilitas. iuxta illud. humilibus dat gratiam. igitur ubi maior humilitas maior est capacitas. Sed in beatissima virginem iterum omnes creature maria fuit humilitas. igitur maria capacitas. igitur maximam gratiam recipit prius. Sed quoniam recipere potuit tantum recepit. igitur gratiam in summo creature habuit. Item ex parte donis venit diversitas doni. quod cum donis dat secundum rationem. et ratio respiciat fines maiorum donum dat quod dat ad maiorem finem. ut imperator magis dat cui daret donum ad essendum militem quam simplicem seruum. Entem. Sed beatissime virginem dabatur donum ad essendum matrem dei omnibus aliis dabatur gratia ad essendum seruos dei. Sicut igitur importinabiliter maior est eae matre dei quam seruum dei. ita importinabiliter est maior donum quod est ad essendum matrem dei quam quod est ad essendum seruum dei. Sed donum in quo omnia alia donantur est caritas. igitur beatissime virginis caritas est importinabiliter maior caritate omnis creature. Vnde Augustinus in libro de gratia et natura. Inde enim scimus quod ei plus gratie sit collatum ad vincendum ex omni parte peccatum. quod concipere et parere ipsum meruit quem non habet nullum habere peccatum. Et iterum. Illa autem virgo singulari gratia plena est et repleta ut ipse haberet vetrum sui fructum quod ex uitio habuit ymaginem ueritas deum. Item eadem numero est caritas quam habet beatissima ergo modo in persona eius et quam habuit in via in substantia. sed quicumque sunt eadem numero